UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL 19/2021 - PROAECI

A Pró-reitora de Assuntos Estudantis e Cidadania torna público o resultado do

Edital 19/2021 – Proaeci, conforme listas de selecionados e suplentes em anexo.

 Conforme item 4.8, os suplentes convocados, conforme número de bolsas

ainda disponível deverão manifestar interesse ou desistência em até 01 (um) dia útil,

por meio do formulário eletrônico publicado na página do Edital.

 Os candidatos devem ainda observar os prazos do Anexo I e procedimentos do

Anexo III para matrícula.

Vitória/ES, 29 de dezembro de 2021.

Déborah Provetti Scardini Nacari
Pró-reitora de Assuntos Estudantis e Cidadania em exercício

PROAECI/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

Alemão – iniciante

Ordem Nome Matrícula Idioma Status

19 Thiago Santos Massucatti 2020101770 Alemão - iniciante Não Manifestou interesse

9 Laura do Nascimento Fracalossi 2020203833 Alemão - iniciante Contemplado

5 Sophia Ellen Santana Ribeiro 2021101423 Alemão - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

10 Anna Karolyna da Silva Moreira 2020205361 Alemão - iniciante Deferido

20 Vinicius Marques Pimenta 2019200843 Alemão - iniciante Deferido

7 João Gabriel Santos Eiriz 2021101446 Alemão - iniciante Deferido

• O aluno contemplado que não manifestou interesse foi considerado desistente.

• O estudante que não manifestar interesse, em conformidade com o disposto no item 4.3, será considerado

desistente e perderá o direito à bolsa, sendo esta repassada ao suplente subsequente.

• Com a publicação do resultado definitivo, prevista para ocorrer no dia 29 de dezembro de 2021, conforme

item 4.7, serão indicados os desistentes e disponibilizado formulário de manifestação de interesse para os

suplentes, de acordo com o número de bolsas ainda disponíveis, contendo orientações e prazo para a

manifestação de interesse

• O formulário ficará disponível por 01 dia útil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

Espanhol – iniciante

Ordem Nome Matrícula Idioma Status

6 Isabelle Abreu Marinho 2019201280 Espanhol - iniciante Contemplado

24 Leidiane Dias da Silva 2018206635 Espanhol - iniciante Contemplado

1 Kessia Nunes Rufino 2021202024 Espanhol - iniciante Deferido

21 Amanda Correa da Silva 2020205140 Espanhol - iniciante Deferido

10 Kaillany Cabral de Oliveira 2021102256 Espanhol - iniciante Deferido

19 Giovanna Caroline Alves Silva 2020101069 Espanhol - iniciante Deferido

• O aluno contemplado que não manifestou interesse foi considerado desistente.

• O estudante que não manifestar interesse, em conformidade com o disposto no item 4.3, será considerado

desistente e perderá o direito à bolsa, sendo esta repassada ao suplente subsequente.

• Com a publicação do resultado definitivo, prevista para ocorrer no dia 29 de dezembro de 2021, conforme

item 4.7, serão indicados os desistentes e disponibilizado formulário de manifestação de interesse para os

suplentes, de acordo com o número de bolsas ainda disponíveis, contendo orientações e prazo para a

manifestação de interesse

• O formulário ficará disponível por 01 dia útil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

Francês – iniciante

Ordem Nome Matrícula Idioma Status

16 Mikaella Oliveira Matias 2020205527 Francês - iniciante Contemplado

4 Luana Borchardt Zution 2020205373 Francês - iniciante Contemplado

73
Savanna Hemily Garcia dos Santos

Zuqui
2019202386 Francês - iniciante Contemplado

94 Marcos Ryan Santos Reis 2021100240 Francês - iniciante
Não Manifestou

interesse

60 Hyasmin Nascimento Silva 2020204918 Francês - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

63 Joyce de Oliveira Santos 2021102148 Francês - iniciante Deferido

87
Plínio Estevão Saldanha Ferreira

Alves
2019109947 Francês - iniciante Deferido

62 Nilza Maria Dias Dos Anjos 2017204705 Francês - iniciante Deferido

68 Alice Lucas de Souza Gomes 2020100252 Francês - iniciante Deferido

47 Marllon scharles de souza martins 2021101009 Francês - iniciante
Indeferido -

Sem cadastro do Proaes

65 Thauyra Isis Aparecida de Oliveira 2017203524 Francês - iniciante Deferido

• O aluno contemplado que não manifestou interesse foi considerado desistente.

• O estudante que não manifestar interesse, em conformidade com o disposto no item 4.3, será considerado

desistente e perderá o direito à bolsa, sendo esta repassada ao suplente subsequente.

• Com a publicação do resultado definitivo, prevista para ocorrer no dia 29 de dezembro de 2021, conforme

item 4.7, serão indicados os desistentes e disponibilizado formulário de manifestação de interesse para os

suplentes, de acordo com o número de bolsas ainda disponíveis, contendo orientações e prazo para a

manifestação de interesse

• O formulário ficará disponível por 01 dia útil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

Inglês – Iniciante

Ordem Nome Matrícula Idioma Status

59 Ana Elvira Cruz De Souza Oliveira 2017204698 Inglês - iniciante Contemplado

170 Wellington Alan Soares Marques 2019108281 Inglês - iniciante Contemplado

191 Nauiny Ventura Zordan 2021101587 Inglês - iniciante
Não Manifestou

interesse

258 Aline Vieira da Silva 2019109365 Inglês - iniciante Contemplado

276 Alexia Lima Santos Mendes 2018205946 Inglês - iniciante
Não Manifestou

interesse

99 Jaine Carla Wotkoski 2015207320 Inglês - iniciante Contemplado

360 Sarah Santos Gomes 2021201277 Inglês - iniciante
Indeferido - Sem

cadastro do Proaes

64 Sâmela da Silva Santos 2018206285 Inglês - iniciante

Indeferido - Por já

possuir matriculá em

outra bolsa de línguas.

221 Eryan Reis Sousa 2020205471 Inglês - iniciante Contemplado

340
Vitor Souza Premoli Pinto de

Oliveira
2017203928 Inglês - iniciante

Não Manifestou

interesse

17 Gabriel Calezani dos Santos 2020102259 Inglês - iniciante
Não Manifestou

interesse

242 Italo Moreira Mendonça 2020204297 Inglês - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

135 Stéfano Cypreste de Almeida 2020102176 Inglês - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

355 Juliele scheffer da costa 2020101616 Inglês - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

331 Mariano Narciso Ribeiro Neto 2019107262 Inglês - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

369 Wilson Vítor Ferreira de Brito 2017102307 Inglês - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

19 Paulo Sérgio dos Santos 2019108765 Inglês - iniciante
Indeferido - Sem

cadastro do Proaes

286 Núbia dos Santos Alves 2019109013 Inglês - iniciante Deferido

2 Scarlet Aleixo Lima 2019108852 Inglês - iniciante Deferido

94 Gabriel Ferreira Pinto 2019201716 Inglês - iniciante Deferido

88 Iaryssa Iris de Souza 2019202083 Inglês - iniciante Deferido

125 Brenda Comper 2020204025 Inglês - iniciante Deferido

• O aluno contemplado que não manifestou interesse foi considerado desistente.

• O estudante que não manifestar interesse, em conformidade com o disposto no item 4.3, será considerado

desistente e perderá o direito à bolsa, sendo esta repassada ao suplente subsequente.

• Com a publicação do resultado definitivo, prevista para ocorrer no dia 29 de dezembro de 2021, conforme

item 4.7, serão indicados os desistentes e disponibilizado formulário de manifestação de interesse para os

suplentes, de acordo com o número de bolsas ainda disponíveis, contendo orientações e prazo para a

manifestação de interesse

• O formulário ficará disponível por 01 dia útil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

Italiano – Iniciante

Ordem Nome Matrícula Idioma Status

18 Caroline Ramos Valvassori 2021101630 Italiano - iniciante
Não Manifestou

Interesse

5 Claudio dos santos silva 2019202242 Italiano - iniciante Contemplado

13 Thais Costa de Araújo 2018205679 Italiano - iniciante
Convocada para

Manifestar Interesse

7 Talita Fernandes Fonseca 2020100323 Italiano - iniciante Deferido

11 Fernanda Almeida Ferreira 2018205366 Italiano - iniciante Deferido

2 Flávia Sara Pereira Rodrigues 2021102364 Italiano - iniciante Deferido

• O aluno contemplado que não manifestou interesse foi considerado desistente.

• O estudante que não manifestar interesse, em conformidade com o disposto no item 4.3, será considerado

desistente e perderá o direito à bolsa, sendo esta repassada ao suplente subsequente.

• Com a publicação do resultado definitivo, prevista para ocorrer no dia 29 de dezembro de 2021, conforme

item 4.7, serão indicados os desistentes e disponibilizado formulário de manifestação de interesse para os

suplentes, de acordo com o número de bolsas ainda disponíveis, contendo orientações e prazo para a

manifestação de interesse

• O formulário ficará disponível por 01 dia útil.